9

[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«04»  марта 2025 года								 №347

	О проведении муниципального
конкурса виртуального LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

В целях развития конструкторских способностей, занятий инженерно-техническим творчеством, условий для творческой самореализации, социальной адаптации, выявления и поддержки талантливых детей в области технического творчества, привлечения обучающихся к проектно-конструкторской, изобретательской и рационализаторской деятельности, укрепления патриотических чувств у подрастающего поколения, в соответствии с планом работы департамента образования администрации Старооскольского городского округа на 2025 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 марта по 04 апреля 2025 года муниципальный конкурс виртуального LEGO–конструирования «#проLEGO» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса  (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитет Конкурса (приложение  №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение  №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» (В.К. Сумароков).
6. Руководителям образовательных организаций:
6.1. Организовать участие обучающихся и педагогов образовательных учреждений Старооскольского городского округа в Конкурсе.
6.2. Предоставить конкурсные материалы и сопроводительные документы  на участие в Конкурсе на адрес электронной почты  МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» metodcttpo@yandex.ruв срок до 21 марта 2025 года.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования И.Г. Ушакову.

[image: ]И.о. начальника департамента
образования	 администрации
Старооскольского городского округа                                                       Л.В. Илюк

Федореева Анна Николаевна, (4725 ) 22-12-62

Сумароков Вадим Климентьевич, (4725) 42-62-96
Приложение 1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  »                   2025 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального конкурса виртуального
LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

1. Общие положения
1.1.	Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального конкурса виртуального LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы (далее – Конкурс).
1.2.	Общее руководство конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа. Подготовку и организацию Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения».
1.3.	Цель – популяризация детского технического конструирования, возможность  использования LEGO-конструктора как одного из средств развивающих технологий в обучении и развитии детей, укрепление патриотических чувств у подрастающего поколения.
1.4.	Задачи:
· выявление наиболее интересных работ, талантливых и одаренных детей среди обучающихся образовательных организаций Старооскольского городского округа;
· развитие интереса к моделированию, конструированию, изобретательской, инженерно-технической деятельности;
	- вовлечение обучающихся в техническое творчество.

2. Порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится с 10 марта по 04 апреля 2025 года.
2.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях 6-8, 9-13 и 14-17 лет по номинациям:
· «LEGO – военный сухопутный транспорт»;
· «LEGO – военный водный транспорт»;
· «LEGO – военный воздушный транспорт»;
· «LEGO – композиция» (для педагогических работников). Тема – Год Защитника Отечества и 80-летие Великой Победы
2.3. Ссылки для скачивания программы LEGO Digital Designerи на ЭОР (электронный образовательный ресурс) находятся в Приложении №6.

Контактный телефон: 8 (4725) 42-62-96, Литвинова Нина Александровна, методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения»

3. Участники Конкурса
3.1 Участники Конкурса – обучающиеся и педагогические работники образовательных организаций Старооскольского городского округа.
3.2. Конкурсная работа сопровождается одним автором и одним руководителем, от одного руководителя не более 1 работы в номинации. Оргкомитет Конкурса вправе не принимать большее количество работ от одной образовательной организации, чем указано в Положении.
Заявки и работы, предоставленные позже установленного срока (21.03.2025 г.), не рассматриваются.

4. Требования к предоставляемым работам
4.1. Участие в Конкурсе предполагает создание проекта в свободно распространяемой программе LEGO Digital Designer, используя готовые или собственные схемы.
4.2.	Проект, сохраненный в формате .lxf, прикрепить к заявке.
Конкурсные работы и сопроводительные материалы предоставить в срок с 10 по 21 марта на адрес электронной почты МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» metodcttpo@yandex.ru (с темой письма «Лего»).
4.3. На Конкурс предоставляются следующие материалы:
· конкурсная работа (проект);
· заявка на участие в Конкурсе (Приложение №4 к Положению);
· согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных (Приложение №5 к Положению).
Внимание! Файлы не архивировать!
4.4. Организаторы вправе демонстрировать конкурсные работы на публичных мероприятиях; публиковать работы в средствах массовой информации не на коммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения; указывать персональные данные участников (ФИО, название конкурсной работы, место обучения, обучающегося и место работы педагога) в протоколе работы жюри и в приказе об итогах Конкурса.

5. Подведение итогов
5.1. Жюри, оценивает работы по следующим критериям:
· оригинальность исполнения, эстетичность;
· творческий подход;
· соответствие выбранной номинации;
· техническая эстетика, дизайн.
5.2. По результатам Конкурса в соответствии с критериями оценивания жюри определяет победителей по наибольшему количеству набранных баллов.
5.3. Победители и призеры конкурса  награждаются Почетными грамотами  департамента образования администрации Старооскольского городского округа.

Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от  «»                            2025 года №

Состав оргкомитета
муниципального конкурса виртуального
LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

	Председатель оргкомитета:

	Костушевич Мария Анатольевна

	начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

Члены оргкомитета:

	Сумароков Вадим Климентьевич

Литвинова Нина Александровна

Станкевич Алевтина Владимировна

Косталанова Наталия Владимировна

Проскурина Елена Николаевна

Часовских Татьяна Анатольевна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

 методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

Приложение №3
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от  «»                             2025 года №

Состав жюри
муниципального конкурса виртуального
LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы

	Литвинова Нина Александровна
	заместитель директора МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Сумароков Вадим Климентьевич
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Фрезе Ирина Ивановна
	педагог-психолог МБДОУ ДС №41 «Семицветик»

	Часовских Татьяна Анатольевна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Кравцова Татьяна Владимировна
	педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Чиркова Юлия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Жидких Анастасия Владимировна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Овчеренко Валерия Сергеевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Переверзева Анастасия Сергеевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Хахлева Наталья Васильевна
	воспитатель МБДОУ ДС №60 «Дубравушка»

	Самойлова Юлия Ивановна
	воспитатель МБДОУ ДС №60 «Дубравушка»

Приложение к Положению №4

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе виртуального
LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы
(заполняется на бланке образовательной организации/подпись директора обязательна!)

	№ п/п
	Название образовательной организации
(по Уставу)
	Ф.И.О. участника
	Возраст, класс (группа, объединение)
	Номинация
	Название работы (проекта)
	Ф.И.О. (полностью), должность руководителя, контактный телефон

	[bookmark: _GoBack]

Директор ОУ                                     		                           подпись/ печать

Приложение к Положению №5

СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я, ________________________________________________________________________________,
(ФИО)
проживающий по адресу ______________________________________________________________,
паспорт № __________________ выдан (кем и когда) ______________________________________
____________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________________________________________________________________(ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ.
	Настоящим даю свое согласие на обработку муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» персональных данных моего несовершеннолетнего ребёнка _____________________________________________________________________________ относящихся к перечисленным ниже категориям персональных данных: данные свидетельства о рождении, паспортные данные, включая дату выдачи и код подразделения, адрес проживания ребенка, сведения о месте обучения, творческом объединении, название конкурсных работ ребенка и итоги участия в мероприятиях, адрес электронной почты, телефон, фамилия, имя, отчество и номер телефона одного или обоих родителей (законных представителей) ребенка.
	Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
- обеспечение организации и проведения муниципального конкурса виртуального LEGO-конструирования «#проLEGO», посвященного Году Защитника Отечества и 80-летию Великой Победы;
- ведение статистики.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребёнка: фамилия, имя, место учебы, занятое место в мероприятиях, город проживания. Данные могут предоставляться в Министерство образования и науки РФ.
Я согласен (-на), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 27.07.2006 г.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее Согласие, я действую по своей воле в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата «___» ______________ 2025 г.

ФИО __________________________________________ ПОДПИСЬ (__________)

Приложение к Положению №6

	№
	Название ресурса
	Наглядная информация
	Ссылка на ресурс, обеспечивающий доступ к файлам

	1.
	Программа LEGO
Digital Designer
(бесплатная)

	[image: C:\Users\ЕЛЕНА\Downloads\2022-02-02_12-25-21.png]
	https://cloud.mail.ru/public/4osa/BeoEffxhF

(при ошибке перехода по ссылке ее необходимо скопировать и вставить в адресную строку браузера)

	2.
	Статья
по работе с
программой LEGO
Digital Designer

	[image: C:\Users\Пользователь\Downloads\2022-02-02_11-50-42.png]
	http://bricker.ru/articles/help/ldd-for-all.html

image2.jpeg

image3.png

image4.png

image1.jpeg
Jaf